

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترق

روزنامه

شنبه ۳ شهریور ۱۴۰۲ • ۱۹ صفر ۱۴۴۶ • ۲۴ آگوست ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۱۱ • صفحه ۸
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۷ • اذان مغرب ۱۹:۰۱ • اذان صبح فردا ۴:۰۲ • طلوع آفتاب ۵:۳۱



با نزدیک شدن به اربعین حسینی، گروه‌های مردمی عزاداری شهرها و عشیره‌های عراقی وارد بین‌الرحمین می‌شوند و به سوگواری می‌پردازند که این دسته‌ها به نوبت از باب‌القلعه وارد حرم امام حسین (ع) شده و پس از عبور از بین‌الرحمین از حرم حضرت عباس خارج می‌شوند. البته ورود دسته‌های عزاداری تا روز اربعین به‌صورت شبانه‌روزی ادامه پیدا می‌کند. عکس: احمد بلباسی، فارس

instagram:sharghdaily1 twitter:sharghdaily youtube:sharghdaily Telegram:SharghDaily aparat:tasvirshargh www.sharghdaily.com

نگه‌داشتن چراغ از بهر تاریکی



پویانمعت‌اللهی

روزنامه‌نگار

داده‌اند که نقش این قشر محترم را تا به این حد حاشیه‌ای تنزل بدهند. با این همه ذهنیت غالب در جامعه در خدمات پزشکی معضوف پررنگ‌ترکردن نقش پزشک است.

آن‌گونه که در دبیرکل خانه پرستاری گفته گویا این «پزشک‌سالاری» همچنان در وزارت بهداشت حرف اول را می‌زند و پرستاران به قدر کافی ارج و قرب ندارند و این مشکل در تعرفه‌گذاری خدمات آنها -ارقامی که و قرب ندارند و این مشکل در واقع بسیار ناچیز و به دور از شأن این قشر محترم است. این در حالی است که رئیس کل سازمان نظام پرستاری به‌صراحت اعلام کرده این مشکل «خیلی بفرنج» است و کشورمان با کمبود نیروی کار در بخش پرستاری مواجه است.

این مقام معتقد است در حال حاضر پرستاران ما با نصف استاندارد نیروی پرستاری مشغول خدمت به مردم و بیماران هستند که همین موضوع سبب انجام اضافه‌کاری‌های اجباری می‌شود. بدیهی است اضافه‌کاری اجباری علاوه بر خستگی جسمی و روحی موجب کاهش کیفیت خدمات نیز می‌شود.

یک عضو شورای عالی نظام پرستاری ایران معتقد است مهم‌ترین مطالبه پرستاران همانا اجرای صحیح قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری است. او گفته مدت زیادی است که تعرفه خدمات پرستاران به حساب آنها واریز نشده و بیش از یک سال است که این تعرفه به

تا هماهنگی بستری، کنترل شاخص‌های حیاتی، حال عمومی، اجرای دستورات پزشکان، اجرای برنامه دارویی و خیلی امور دیگر انجام داده و در واقع هسته اصلی مدیریت بیمار را بر عهده دارند.

فرض کنید یک مشکل پزشکی در یک نقطه از کشور ایجاد شود و نیاز به اعزام کادر درمان باشد. برای مواقعی از این دست، اساسا پزشکان بدون کمک سایر نیروهای کادر درمان (ازجمله پرستاران) امکان ارائه خدمات پزشکی ندارند.

یک پزشک با هر درجه از تخصص به‌ندرت می‌تواند به‌خوبی یک پرستار معمولی سرم وصل کند، در موقعیت‌های اورژانس نیز کار تیم پرستاران می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در وضعیت بیمار داشته باشد. مقام معظم رهبری نیز نقش بی‌بدیلی برای پرستاران قائل هستند. معظم‌له از پرستاران به‌عنوان فرشتگان رحمت برای بیماران یاد و خاطرنشان کردند جایگاه پرستار و حرفه پرستاری در تأمین و حفظ سلامت جامعه، جایگاهی ممتاز و طراز اول است.

در حالی که ایشان از مسئولان خواسته‌اند در برنامه‌ریزی‌های خود نگاه ویژه‌ای به شغل پرستاری داشته باشند و برای حل مشکلات آنان ازجمله مسائل معیشتی، استخدامی، آموزش حین خدمت و دوران استراحت آنها در چارچوب مقدورات و امکانات دولت تلاش بیش از پیش کنند، با این اوصاف چگونه برخی مسئولان به خود جرت

این روزها پرستاران کشورمان اعتراضاتی به وضع کاری خود دارند. ایس اعتراضات با هر ماهیت یا مطالبه‌ای که در پشت آن وجود دارد، برای همه مردم کشورمان می‌تواند مهم باشد. همه انسان‌ها از کودک شیرخواره تا کهنسالان بالاخره سروکارشان به مراکز درمانی افتاده و خواهد افتاد.

به‌طور کلی دولت‌ها تلاش دارند با دو گروه از جامعه سرشاخ نشوند؛ ابتدا اهالی بهداشت و درمان و دیگری اهالی حمل‌ونقل سنگین. وقتی صحبت از کادر درمان می‌شود، بلافاصله ذهن بیشتر ما به سمت پزشکان می‌رود. پزشکان یکی از اجزای این تشکیلات هستند ولی تمام آن نیستند.

یک بیمار بستری را برای ۲۴ ساعت در نظر بگیرید. به‌طور متوسط خدماتی که او از «پزشکان» دریافت می‌کنند، زیر ۳۰ دقیقه در روز است. بقیه زمان در این ۲۴ ساعت را سایر کادر درمان و در رأس آنها پرستاران مسئولیت دارند.

بحث مقایسه علمی و دانش پزشکی در نزد پزشکان و پرستاران نیست. پزشکان سطح تحصیلات بالاتری دارند و هیچ‌کس اعتراضی به دریافتی یا مناسبات مالی آنها با بخش بهداشت ندارد.

واقعیت آن است که یک پرستار زمان و انرژی و توان عاطفی و ذهنی بسیار زیادی را صرف می‌کند تا یک بیمار در وضعیت باثبات قرار داشته باشد تا پزشک مربوطه بر بالین او حضور پیدا کرده و دستورات مربوطه را صادر کند.

پرستاران طیف بسیار متنوعی از خدمات را از اولین مرحله تریاز

مطالبه‌خوانی

سینما چشم‌انتظار وفای به عهد



محسن‌هاشمی

کارشناس فرهنگی

حالا و در پی تشکیل کابینه وفاق، بار دیگر امیدها زنده شده تا با بازنگری و اصلاح نگرش‌ها، رویه‌ها، آیین‌نامه و برخی قوانین، وفاق در عرصه ملی همچون این شب‌ها که ماه کامل است، شکل پذیرد و رخ نماید.

سیدعباس صالحی که درست سه سال پیش صندلی وزارت در بهارستان را ترک کرده بود دوباره با بالاترین میزان رأی بهارستانیان به آن جایگاه بازگشته است. در این میان آنچه بیش از گذشته خود را نمایان کرده شمار تحولات عمیقی است که جامعه ایران دراین‌باره زمانی سه‌ساله از سر گذرانده است (شمار دارندگان شرایط رأی‌دادن به شمار رأی‌دهندگان نشانی از آن تحولات و کم‌امیدی به امکان تغییر است).

هنرمندان که همواره شاخک‌های حسنی و مکاشفاتی آنان دقیق‌تر و عمیق‌تر از بدنه عمومی جامعه است به بیان‌های مختلف تغییرات و تحولات را پیش از همه‌گیری و در جریان فراگیری بیان کرده‌اند و بدین‌سبب آماج حملات ناخوشایندی چون گونه‌های مختلف محدودیت، ممنوع‌الکاری، ممنوع‌الچهره ممنوع‌المعامله و... و گاه محکوم به زندان شده‌اند. اینک اما همین هنرمندان برای بیان واقعیت‌های جاری در جامعه خویش، یکپارچه و یک‌صدا، در نفی هرگونه نظارت پیش‌بینی (نظام مجوز تولید) که ناشی از نگرش قیم‌مانانه دولتیان است، پشت کرده و دیگر حاضر به تن‌دادن به این صفارت نیستند.

خانه سینمای ایران با پرشمارترین اصناف و اعضا در میان جامعه هنرمندان کشور در ۱۶ سال گذشته بیش از هر تشکل و صنف فرهنگی و هنری دیگری بر سانسور تاخته و نه‌تنها بر تبیین زشت‌انگاری آن کوشیده بلکه با تنظیم و نگرارش پیش‌نویس «قانون سازمان نظام صنفی سینما در بهمن ۱۳۷۸» بلوغ خویش را برای رفع نگاه محجوریت و صفارت‌انگاری دولتیان به تأکید و تکرار به نمایش گذاشته‌اند. دعوت و مکاتبات یک‌ساله اخیر خانه سینما با خویش ارباب‌پنداران وزارت ارشاد برای مشارکت‌جویی در تنظیم آنچه به فعالیت و کسب‌وکارشان مربوط (سند ملی سینما، آیین‌نامه تولید و نمایش) می‌شده است از یک سو و بی‌توجهی دولتیان کابینه سیزدهم به این امر از سوی دیگر منجر به جالش‌های جدی سه سال گذشته بین جامعه اصناف سینمای ایران و متولیان دولتی سینما شده که اسنادش در رسانه‌ها و وب‌سایت خانه سینما قابل دسترسی است.

در انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری، دولت چهاردهم، خانه سینما مانند انتخابات پرتنش سال ۸۸ با پرهیز از جانبداری از نامزدان ریاست‌جمهوری دعوت و تقاضا کرد به هفت پرشش‌کلیدی

سینماگران برای امکان تصمیم‌گیری درباره وضعیت زنان در افغانستان اعلام کرده است. طبق گزارش این نهاد بین‌المللی، هر ساعت یک زن باردار در افغانستان می‌میرد. این زنان به دلیل عوارض بارداری و زایمان جان خود را از دست می‌دهند. این مرگ‌ومیرها با مراقبت‌های ماما‌های ماهر قابل پیشگیری است. البته با توجه به آماری که در دی‌ماه سال قبل به نقل از استیفان دوجاریک، سخنگوی سازمان ملل متحد، مطرح شده بود، به نظر می‌رسد شرایط زنان باردار بدتر شده است. در اوایل سال میلادی ۲۰۲۴ خبرگزاری فرانسه گزارش داده بود که در هر دو ساعت، یک مادر در هنگام زایمان در افغانستان جان می‌دهد. طبق تحقیقات صندوق جمعیت سازمان ملل، درحال‌حاضر افغانستان نیاز فوری به ۱۸ هزار ماما ماهر دارد.

در ۲۵ تیرماه سال جاری صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) در افغانستان نیز گفته بود که یک‌سوم زنان باردار در افغانستان در خارج از مرکز بهداشتی زایمان می‌کنند.

۷

خورشید

هفت خورشید بر فراز شهر چنگدو واقع در جنوب غربی استان سیچوان چین ظاهر شد. این پدیده در هفته گذشته رخ داد که بر اثر شکسته شدن و پراکندگی نور خورشید، به نظر می‌رسد هفت خورشید در آسمان در حال تابش است.

۱۴

میلیون

رئیس پلیس راهور تهران اعلام کرده است: «در سراسر کشور، ۱۴ میلیون موتورسیکلت در حال تردد هستند. ۳۰ درصد از تعداد کل موتورسیکلت‌های کشور در تهران تردد می‌کنند.»

همسایه‌خوانی

مرگ در کشور بارداری در مهاجرت

۶۳ ماه بارداری یا حداقل پنج سال است؛ هفت فرزند در سه سال، یعنی باید سالی دو فرزند به دنیا آورد. در واقع تمام کسانی که این سخن و تحلیل را بازتاب دادند، حتی نایب‌های تفکر نکردند. البته نگرانی بابت افزایش بی‌رویه جمعیت وجود دارد و تصور اینکه هر سال حداقل سه میلیون نفر به تعداد مهاجران افغانستانی اضافه شود، آن‌هم در این شرایط ایران، نگران‌کننده است. هرچند برخی اخبار درباره شرایط زندگی زنان در افغانستان آن‌قدر تلخ است که نمی‌توان بی‌اعتنا از کنارش گذشت.

هر ساعت یک مرگ

صندوق جمعیت سازمان ملل اخبار نگران‌کننده‌ای درباره وضعیت زنان در افغانستان اعلام کرده است. طبق گزارش این نهاد بین‌المللی، هر ساعت یک زن باردار در افغانستان می‌میرد. این زنان به دلیل عوارض بارداری و زایمان جان خود را از دست می‌دهند. این مرگ‌ومیرها با مراقبت‌های ماما‌های ماهر قابل پیشگیری است. البته با توجه به آماری که در دی‌ماه سال قبل به نقل از استیفان دوجاریک، سخنگوی سازمان ملل متحد، مطرح شده بود، به نظر می‌رسد شرایط زنان باردار بدتر شده است. در اوایل سال میلادی ۲۰۲۴ خبرگزاری فرانسه گزارش داده بود که در هر دو ساعت، یک مادر در هنگام زایمان در افغانستان جان می‌دهد. طبق تحقیقات صندوق جمعیت سازمان ملل، درحال‌حاضر افغانستان نیاز فوری به ۱۸ هزار ماما ماهر دارد.

در ۲۵ تیرماه سال جاری صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) در افغانستان نیز گفته بود که یک‌سوم زنان باردار در افغانستان در خارج از مرکز بهداشتی زایمان می‌کنند.

منتشر شد

افصلنامه تاریخ مردم

مردم‌نامه

شماره ۲۶ تا ۲۹



فصلنامه تاریخ مردم
شماره ۲۹/۲۶ پاییز ۱۴۰۲ تا تابستان ۱۴۰۳
MARDMNAMEH
A People's History Journal
No. 26 to 29, Fall 2023 To Summer 2024

